PAGE
7

Администрация

Верхнебуреинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.07.2018    № 345
п. Чегдомын

О мерах по содействию избирательным комиссиям Верхнебуреинского муниципального  района в организации подготовки и проведения  выборов   Губернатора Хабаровского края, органов местного самоуправления назначенных на 09 сентября  2018 года.

В соответствии с Федеральным законом от 12.06. 2002  № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации",  Избирательным Кодексом Хабаровского края и в целях организованного проведения на территории Верхнебуреинского района выборов Губернатора Хабаровского края, органов местного самоуправления, администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Создать под  руководством главы района рабочую группу по оказанию  содействия  избирательным комиссиям Верхнебуреинского района  в  организации подготовки и проведения выборов Губернатора Хабаровского края, органов местного самоуправления.

2.
Утвердить прилагаемые:

2.1. план основных мероприятий по подготовке и проведению выборов Губернатора Хабаровского края, органов местного самоуправления;
2.2. состав рабочей группы по оказанию  содействия  избирательным комиссиям Верхнебуреинского района  в  организации подготовки и проведения выборов Губернатора Хабаровского края, органов местного самоуправления.

3.
Рабочей группе по оказанию содействия избирательным комиссиям во взаимодействии с администрациями городских и сельских поселений района, территориальной избирательной комиссией Верхнебуреинского муниципального района:

3.1. координировать исполнение мероприятий Плана со структурными подразделениями администрации района;

3.2. провести организационно-разъяснительную работу с работниками предприятий, организаций всех форм собственности, общественными организациями, другими участниками избирательного процесса по вопросам избирательного законодательства и практике его применения.

4.
Назначить управляющего делами администрации района
(Федоренко Н.А.) ответственным за осуществление связи администрации района с избирателями, избирательными комиссиями, доверенными лицами кандидатов, отделениями политических партий, предприятиями, учреждениями, организациями всех форм собственности по вопросам организации избирательной кампании и обеспечения равных возможностей кандидатов в проведении предвыборной агитации.

5.
Рекомендовать главам городских и сельских поселений: городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын» (Касимов С.Н.), Новоургальского городского (и.о. Павленко Т.Н.), Тырминского сельского (Веклич А.В.), Аланапского сельского (Повар М.А.), сельского поселения «Поселок Алонка» (Клян Д.Л.), Среднеургальского сельского (Захарченко П.С.), сельского поселения «Поселок Софийск» (Белонюк А.В.), Согдинского сельского поселения (Репина Е.М.), Чекундинского сельского поселения (Зацемирный А.И.), сельского поселения «Поселок Герби» (Кадачагина И.И.), сельского поселения «Село Усть-Ургал» (Бородин М.О.), сельского поселения «Поселок Этыркэн» (Голобоков Н.Г.), Сулукского сельского поселения (Рябов С.П.):

5.1.
принять организационно - распорядительные документы и утвердить планы основных мероприятий по содействию избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения  выборов Губернатора Хабаровского края, органов местного самоуправления;  назначить ответственных за осуществление взаимодействия органов местного самоуправления с избирателями, избирательными комиссиями, доверенными лицами кандидатов, политическими партиями, организациями и учреждениями всех форм собственности по вопросам организации избирательной кампании и обеспечения равных возможностей в проведении предвыборной агитации;
5.2.
предоставить избирательным комиссиям на безвозмездной основе
помещения для работы, средства связи и техническое оборудование;
5.3.
определить места для проведения информационно-разъяснительной работы с избирателями, для размещения предвыборных агитационных печатных материалов, копии распорядительных актов предоставить в территориальную избирательную комиссию в срок до 05 июля  2018 года;
5.4. оказать содействие территориальной избирательной комиссии Верхнебуреинского района в  организации обучения членов  участковых избирательных комиссий;
5.5. взять под особый контроль благоустройство, освещение и  уборку  прилегающих к избирательным участкам  территорий, обеспечение  возможности свободного подхода и подъезда к ним;

5.6.
определить резервные помещения для перевода участковых избирательных комиссии в случае чрезвычайных ситуаций.

6.
Первому заместителю главы администрации района (Лещук А.В.), начальнику отдела жилищно-коммунального хозяйства и энергетики (Алексиевич И.В.) обеспечить бесперебойную работу предприятий жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи,  всех оперативных диспетчерских служб района, в том числе в день голосования, обеспечить информирование населения о номерах телефонов данных служб. Осуществлять  координацию мобилизационного проекта "Формирование комфортной городской среды".
7.
Начальнику отдела культуры (Зиминой Л.М.) обеспечить четкую работу подведомственных учреждений по информированию населения о выборах, обеспечить проведение тематических мероприятий в ходе подготовки к выборам и организовать культурные программы, тематические выставки, концерты в учреждениях культуры поселков района в день голосования, осуществить координацию мобилизационного  проекта "Праздник".
8.
Начальнику отдела по экономике и работе с малым бизнесом  (Рудык  И.А.) обеспечить работу предприятий торговли и питания  в местах проведения голосования,  организовать торговые ярмарки, выставки, дегустации новых видов продукции, осуществить координацию мобилизационного  проекта "Народный стол – Наш выбор 27".
9.
Руководителям управления  образования (Гермаш Т.С.), отдела культуры (Зиминой Л.М.)

 9.1.
взять под контроль взаимодействие с руководителями  учреждений, в помещении которых размещены центры избирательных участков и залы для голосования;

9.2.
принять меры по обеспечению участковых избирательных комиссий в день проведения выборов компьютером и оргтехникой в соответствии с Постановлением Центральной избирательной комиссией Российской Федерации от 15.02.2017 № 74/667-6 «О применении технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования в Государственную автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» с использованием машиночитаемого кода»;

9.3.
обеспечить своевременное направление подведомственными учреждениями в территориальную избирательную комиссию Верхнебуреинского района края уведомлений о факте предоставления помещения зарегистрированным кандидатам для встреч с избирателями в соответствии с примерной формой уведомления, одобренной постановлением Избирательной комиссии Хабаровского края от 21 июня 2016 г. № 4/30-7 (далее – примерная форма уведомления).

9.4.
провести в образовательных учреждениях поселений уроки гражданственности, деловые игры;

10. Отделу по спорту, туризму, молодежной и социальной политике (Пенега К.Ф.):

10.1.
Обеспечить работу по разъяснению избирательных прав и гарантий граждан Российской Федерации среди молодежи поселений, особое внимание, уделив впервые голосующим гражданам;
10.2.
Провести молодежные акции по привлечению к участию в выборах молодых избирателей, организовать координацию мобилизационного проекта "Фото на выборах";

         10.3.
Организовать работу волонтеров в помещении избирательных участков для оказания содействия в голосовании граждан пожилого возраста, инвалидов.

11. Рекомендовать отделу  Министерства внутренних дел Российской Федерации по Верхнебуреинскому району (Игнатьев С.А.) провести мероприятия в соответствии с полномочиями, предоставленными законодательством, по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения выборов Губернатора Хабаровского края, органов местного самоуправления, в том числе организовать охрану помещений избирательных комиссий и помещений для голосования, сопровождение и охрану транспортных средств, перевозящих избирательные документы.

12.

Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций любой формы собственности:

12.1.
Обеспечить участие в голосовании работников предприятий, учреждений, организаций с непрерывным режимом работы;

12.2.
Содействовать работникам, назначенным в состав участковых избирательных комиссий, в выполнении ими государственных обязанностей.

13. И.о. главного редактора газеты «Рабочее слово» (Платов М.А.)
13.1.
Регулярно информировать население района о предстоящих выборах  Губернатора Хабаровского края, органов местного самоуправления, времени и местах проведения голосования;

13.2.
Обеспечить первоочередное опубликование материалов избирательных комиссий.

13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации района Федоренко Н.А.

14.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования  (обнародования).
Глава района                                                                                          П.Ф.Титков

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации района

от 02.07.2018   № 345

СОСТАВ

рабочей группы по оказанию содействию избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения на территории Верхнебуреинского муниципального района выборов  Губернатора Хабаровского края, органов местного самоуправления
	Титков Петр Федорович
	-
	Глава района, руководитель штаба

	Федоренко Нина Алексеевна
	-
	Управляющий делами администрации района, заместитель руководителя штаба

	Андросова Нина Владимировна
	-
	Начальник отдела местного самоуправления, муниципальной службы и контроля, секретарь штаба

	Лещук Анатолий Васильевич
	-
	Первый заместитель главы администрации Верхнебуреинского района

	Толкачев Александр Владимирович
	-
	Председатель Собрания депутатов Верхнебуреинского района (по согласованию)

	Вольф Кристина
Александровна

	Заместитель  главы администрации

	Майборода Елена Михайловна
	-
	Председатель территориальной избирательной комиссии  (по согласованию)

	Безноско Руслан Васильевич

	-
	Заведующий сектором по делам ГО и ЧС

	Журавлева Раиса

Ивановна
	-
	Председатель районного Совета ветеранов войны и труда ( по согласованию)

	Олексенко Галина

Рустамовна
	-
	Председатель общественного совета при главе Верхнебуреинского муниципального района ( по согласованию)

	Гермаш Татьяна

Сергеевна
	-
	Руководитель управления образования администрации района

	Зимина Людмила Мильевна

	-
	Начальник отдела культуры администрации района

	Рудык Ирина Александровна
	-
	Начальник отдела по экономике и работе с малым бизнесом

	Пенега Константин Федорович
	-
	Начальник отдела по спорту, туризму, молодежной и социальной политике

	Коваленко Ирина

Сергеевна
	-
	Руководитель финансового управления администрации  района

	Рухадзе Гурами

Григорьевич
	-
	Ведущий инспектор - уполномоченный представитель Губернатора края в Верхнебуреинском районе, (по согласованию)

	Журавлев Павел Николаевич

	Начальник участка ПАО «Ростелеком» п.Чегдомын

	Платов Михаил Андреевич
	-
	И.о.главного редактора районной газеты «Рабочее слово»

	Лиханова Татьяна

Викторовна
	-
	Руководитель КГКУ «Центр социальной поддержки населения» (по согласованию)

	Бурлаков Алексей Алексеевич

	-

	Начальник отдела земельных и имущественных отношений;

	Войтович Юрий

Алексеевич
	-
	Заведующий сектором по транспорту, дорожной деятельности и связи

	Игнатьев Сергей

Александрович
	-
	Начальник отдела МВД России по Верхнебуреинскому району

_____________________

	УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации района

от 02.07.2018  № 345

ПЛАН

мероприятий по организации и проведения выборов Губернатора Хабаровского края и органов местного самоуправления 09 сентября 2018 года на территории  Верхнебуреинского муниципального района

	№№ п\п
	Мероприятие
	Дата проведения
	Ответственный за организацию мероприятия

	I. Общие мероприятия

	1.
	Утверждение составов рабочих групп и назначение ответственных за обеспечение взаимодействие с главами городских и сельских поселений, участковыми избирательными комиссиями по вопросам подготовки к выборам, работе с жалобами и обращениями избирателей.
	До 01 июля 2018 г
	Федоренко Н.А.

Андросова Н.В.

главы поселений

	2.
	Предоставление участковым избирательным комиссиям на безвозмездной основе помещений для работы комиссий, помещения для голосования избирателей. Оказание содействия участковым комиссиям в обеспечении компьютерным оборудованием, оргтехникой.
	За 20 дней до голосования
	Гермаш Т.С., Зимина Л.М., руководители предприятий и организаций, в помещениях которых определено размещение избирательных участков.

	3.
	Обеспечение оптимального функционирования общественного транспорта в целях доставки избирателей к помещениям для голосования в день выборов.
	09 сентября 2018 года
	Юнчан О.В.

	4.
	Обеспечения возможности прибыть в день голосования в помещение избирательных участков избирателям, занятым на производстве, рабочий день которых по продолжительности совпадает со временем голосования.

	Руководители предприятий, организаций любой формы собственности.

	5.
	Выделение специально оборудованных мест для размещения печатных агитационных материалов,  выделения помещений для проведения агитационных встреч с кандидатами, доверенными лицами.

	Главы городских и сельских поселений по согласованию в руководителями организаций.

	II. Проведение учебы, семинаров

	1.
	Проведение семинара с главами городских, сельских поселений по вопросам организации и подготовки к выборам Губернатора Хабаровского края и органов местного самоуправления Верхнебуреинского муниципального района

	17.07.2018
	Федоренко Н.А.

Андросова Н.В.

	2.
	Участие в организации и проведении учебы членов  участковых избирательных комиссий

	Июль 2018
	Майборода Е.М.

Федоренко Н.А.

Андросова Н.В.

	3.
	Проведение инструктажа с муниципальными служащими администрации района, выезжающими в поселения района для оказания содействия в организации и проведении выборов Губернатора Хабаровского края и органов местного самоуправления

	Сентябрь 2018
	Федоренко Н.А.

	4.
	Открыть работу «горячей линии» для оперативного реагирования на проблемы избирателей

	Июль  2018
	Федоренко Н.А.

Лещук А.В.

	III. Принятие нормативных актов

	1.
	Подготовить проект постановления «Об оказании содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения выборов Губернатора Хабаровского края и органов местного самоуправления на территории Верхнебуреинского муниципального района».

	Июль 2018 года
	Федоренко Н.А.

	2.
	Рассмотреть на коллегии и подготовить проект постановления «О ходе подготовки к выборам Губернатора Хабаровского края и органов местного самоуправления на территории Верхнебуреинского муниципального района»

	Июль 2018 года
	Федоренко Н.А.

	3.
	Подготовить справочный информационный материал о социально-экономическом развитии района в 2017 году и 1 полугодии 2018 года, о перспективах развития района в разрезе поселений, опубликовать в районной газете «Рабочее слово», использовать  при проведении встреч с населением.

	Июль 2018 года
	Рудык И.А.

	4.
	Подготовить справочный материал об исполнении бюджета района, бюджетов поселений
	Июль 2018 года
	Коваленко И.С.

	5.
	Подготовить информацию об итогах информационных встреч главы района с населением при подготовке к выборам Президента в марте 2018 года

	июль 2018 года
	Федоренко Н.А.

Андросова Н.В.

	4.
	Образовать рабочую группу по подготовке к выборам и утвердить план заседаний. Рассмотреть на заседании рабочей группы вопросы:

- о мерах по обеспечению безопасности и правопорядка в период подготовки и проведения выборов Губернатора Хабаровского края и органов местного самоуправления на территории Верхнебуреинского муниципального района;
-об обеспечении безаварийного тепло-, водо-, энергоснабжения населения, избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов Губернатора Хабаровского края и органов местного самоуправления на территории Верхнебуреинского муниципального района;
- об обеспечении связью, оргтехникой избирательных комиссий;

- о мерах по обеспечению пожарной безопасности на избирательных участках;
- об информировании населения о предстоящих выборах Губернатора Хабаровского края и органов местного самоуправления на территории
 Верхнебуреинского муниципального района;
- об оказании содействия гражданам пожилого возраста и инвалидам в участии их в выборах Губернатора Хабаровского края и органов местного самоуправления на территории Верхнебуреинского муниципального района;

- об организационной работе отдела по спорту, туризму, молодежной и социальной политике администрации района по привлечению к выборам Губернатора Хабаровского края и органов местного самоуправления на территории Верхнебуреинского муниципального района;

	Июль-сентябрь 2018 года
	Федоренко Н.А.

	IV. Работа со средствами массовой информации.

	1.
	 Подготовить информацию в газету «Рабочее слово» и на сайт администрации о предстоящих выборах Губернатора Хабаровского края и органов местного самоуправления на территории Верхнебуреинского муниципального района;

	июль 2018 года
	Федоренко Н.А.

Платов М.А.

	2.
	Все принятые нормативные правовые акты об организации и проведении выборов публиковать в районной газете и на сайте администрации.

	постоянно
	Федоренко Н.А.

Платов М.А.

	I. Проведение информационных встреч с населением и выездных приемов граждан по личным вопросам

	1.
	Согдинское сельское поселение
- Согда

-Ушман
	05.07.2018

В 15.00

В 17.00

	Репина Е.М.

Безноско Р.В.
Федоренко Н.А.

	2.
	Чекундинское сельское поселение
-Эльга

-Чекунда

	10.07.2018

В 15.00

В 17.00
	Зацемирный А.И.

Федоренко Н.А.

	3.
	Аланапское сельское поселение
	19.07.2018

В 14.00
	Повар М.А.

Лещук А.В.
Федоренко Н.А.

	4.
	Тырминское сельское поселение
	20.07.2018

В 17.00
	Веклич А.В.

Лещук А.В.

Федоренко Н.А.

	5.
	Сельское поселение «Поселок Алонка»
	30.07.2018

В 17.00
	Клян Д.Л.

Гермаш Т.С.
Федоренко Н.А.

	6.
	Сельское поселение «Село Усть-Ургал»
	01.08.2018

В 18.00
	Бородин М.О.

Бурлаков А.А.
Федоренко Н.А.

	7.
	Сельское поселение «Поселок Герби»
	16.08.2018

В 17.00
	Кадачагина И.И.

Федоренко Н.А.

Петрова Е.Н.

	8.
	Среднеургальское сельское поселение
	16.07.2018

В 17.00
	Захарченко П.С.

Зимина Л.М.
Федоренко Н.А.

	9.
	Сельское поселение «Поселок Софийск»
	14.08.2018

В 15.00
	Белонюк А.В.

Федоренко Н.А.

Андросова Н.В.

	10.
	Сельское поселение «Поселок Этыркэн»
	31..08.2018

В 14.00
	Голобоков Н.Г.

Алексиевич И.В.

Федоренко Н.А.

	11.
	Сулукское сельское поселение

- Сулук

- Солони
	07.08.2018

17.00

03.08.2018

В 17.00

	Рябов С.П.

Пенега К.Ф.

Федоренко Н.А.

	Дата поездки  является примерной и может меняться

_________________